Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВПО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

В Ы П И С К А ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания диссертационного совета Д 212.301.03

по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

на соискание ученой степени кандидата наук

№ 3 от 12 февраля 2016 года

Председатель – д-р филол. наук Родионов Виталий Григорьевич;

Ученый секретарь – д-р филол. наук Иванова Алена Михайловна

Присутствовали: д-р филол. наук, проф. Родионов Виталий Григорьевич; д-р филол.

наук, проф. Губанов Алексей Рафаилович; д-р филол. наук, доц. Иванова Алена

Михайловна; д-р филол. наук, проф. Абукаева Любовь Алексеевна; д-р филол. наук,

проф. Аминева Венера Рудалевна, д-р филол. наук, проф. Артемьев Юрий Михайлович;

д-р филол. наук, проф. Будниченко Лариса Александровна; д-р филол. наук, проф.

Ермакова Галина Алексеевна; д-р филол. наук, проф. Зайцева Татьяна Ивановна, доктор

пед. наук, проф. Иванов Владимир Александрович; д-р филол. наук, проф. Корнилов

Геннадий Емельянович; д-р филол. наук, проф. Кудрявцева Раисия Алексеевна, д-р филол.

наук, доц. Мышкина Альбина Федоровна; д-р филол. наук, доц. Сарбаш Людмила

Николаевна; д-р филол. наук, доц. Семенова Галина Николаевна; д-р филол. наук, проф.

Сергеев Виталий Иванович; д-р филол. наук, проф. Сергеев Леонид Павлович, д-р филол.

наук, проф. Яковлева Галина Григорьевна;

18 членов из 21 чел., входящих в состав совета Д 212.301.03 (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О приеме к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Билаловой Дины Нуримановны на тему «Морфемное строение

слова в башкирском и английском языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

СЛУШАЛИ:

председателя экспертной комиссии доктора филологических наук, профессора

Г.Е. Корнилова, который огласил положительное заключение экспертной комиссии по

диссертационной работе Билаловой Дины Нуримановны на тему «Морфемное строение

слова в башкирском и английском языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

ВЫСТУПИЛИ:

д-р филол. наук, проф. В.И. Сергеев, д-р филол. наук, проф. Г.Н. Семенова.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного совета

по  диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук Билаловой

Дины Нуримановны на тему «Морфемное строение слова в башкирском и английском

языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Билаловой Дины Нуримановны на тему «Морфемное строение

слова в башкирском и английском языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

3. Назначить официальными оппонентами:

1) Тимерханова Айнура Ахатовича, доктора филологических наук, доцента,

заведующего отделом лексикографии государственного научного бюджетного

учреждения  «Академия наук Республики Татарстан» «Институт языка, литературы и

искусства им. Г. Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан»;

2) Рахимову Эльвиру Фидаиловну, кандидата филологических наук, доцента

кафедры башкирского языка и методики его преподавания федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Башкирский государственный педагогический университет им.

М. Акмуллы».

4. Назначить ведущей организацией федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский государственный

университет».

5. Назначить дату защиты диссертации на 15 апреля 2016 г., время защиты –

10.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата (приложение).

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Билаловой Дины Нуримановны на тему «Морфемное строение

слова в башкирском и английском языках»  по специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и сайте ЧГУ им.

И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук Билаловой Дины Нуримановны на тему «Морфемное

строение слова в башкирском и английском языках» по специальности 10.02.20 –

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Приложение: 1. Явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

            2. Список рассылки авторефератов на 3 л. в 1 экз.

Результаты голосования: за – 18, против – нет, воздержавшихся – нет.

Председатель

диссертационного совета Д 212.301.03      В.Г. Родионов

         Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03      А.М. Иванова

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03     А.М. Иванова

12 февраля 2016 года.

Заключение экспертной комиссии

диссертационного совета Д 212. 301.03,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»,

по диссертации  Билаловой Дины Нуримановны

«Морфемное строение слова в башкирском и английском языках»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

Экспертная комиссия в составе:

доктор филологических наук, профессор Г.Е. Корнилов (председатель),

доктор филологических наук, профессор В.И.Сергеев,

доктор филологических наук, профессор Г.Н. Семенова,

ознакомившись с текстом  диссертационного исследования Билаловой

Дины Нуримановны «Морфемное строение слова в башкирском и

английском языках», пришла к следующему выводу:

Диссертация Билаловой Дины Нуримановны на тему «Морфемное

строение слова в башкирском и английском языках» является целостной,

самостоятельной научно-исследовательской работой, посвященной

сопоставлению морфемного строения слова в башкирском и английском

языках.

Тема диссертации утверждена Ученым Советом ФГБОУ ВПО

«Стерлитамакская государственная педагогическая академия им. Зайнаб

Биишевой» (ныне Стерлитамакский филиал Башкирского государственного

университета) (протокол № 4 от  25 ноября 2009 года). Работа выполнена на

кафедре башкирского языка Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВО

«Башкирский государственный университет» под руководством доктора

филологических наук, профессора Абдуллиной Гульфиры Рифовны.

Структура диссертации определяется логикой поставленных задач,

соответствует названию и цели. Основное содержание представлено в трёх

главах, подразделяющихся на параграфы. Работа также содержит введение,

заключение, библиографию, список условных сокращений и приложения.

Научная новизна представленной исследовательской работы

заключается в том, что автором впервые проводится системный анализ

морфемного строения слова в башкирском и английском языках в

сопоставительном плане.

О достоверности результатов свидетельствуют широко представленные

в работе примеры лексических единиц из художественной литературы,

народного творчества и разговорной речи.

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается в

том, что:

 впервые изучается сопоставительная морфемика башкирского и

английского языков, в связи с чем результаты проведенного исследования

являются определенным вкладом в разработку общей теории типологии, а

также теории сопоставительных исследований разноструктурных языков;

 положения и выводы, сделанные в ходе анализа полученных

материалов, могут быть использованы в практике активного изучения и

преподавания башкирского и английского языков, при переводческой

деятельности;

 фактический материал и результаты его анализа могут быть

использованы при разработке основных и специальных курсов по морфемике

и словообразованию; составлении башкирско-русско-английского, англо-

русско-башкирского словаря терминов по морфемике; написании учебно-

методических пособий.

Представленная Билаловой Диной Нуримановной диссертационная

работа является преимущественно фундаментальным исследованием,

посвященным описанию и сопоставительному анализу морфемного строения

слова в башкирском и английском языках.

Тема и полученные результаты соответствуют  формуле специальности

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание по следующим указанным в паспорте  определениям: «изучение

структурных  и функциональных свойств языков независимо от характера

генетических отношений между ними»; «исследование и описание языка

через его системное сравнение с другими языками с целью пояснения его

специфичности».

Основные научные результаты опубликованы в следующих научных

изданиях:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки Российской Федерации

1. Билалова, Д.Н. Особенности суффиксального словообразования в

башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова // Мир науки, культуры,

образования. – 2013. – № 2 (39). – С. 256–259.

2. Билалова, Д.Н. Заимствованные словообразовательные элементы в

башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова // Мир науки, культуры,

образования. – 2014. – № 1 (44). – С. 182–184.

3. Билалова, Д.Н. Сопоставительное изучение корневой морфемы в

башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова // Вестник Челябинского

государственного университета. – 2014. – №10 (339). – С. 16–18.

4.  Билалова, Д.Н. Сопоставительная характеристика основы слова в

башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова, Г.Р. Абдуллина // Научное

мнение. − 2015. − № 9. − С. 108–111.

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

5. Билалова, Д.Н. Префиксы в башкирском и английском языках /

Д.Н. Билалова // Филологическое образование: история, современность,

перспективы: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф. (Стерлитамак,

19 ноября 2010 г.). – Стерлитамак: Изд-во СГПА, 2010. – С. 39–41.

6. Билалова, Д.Н. Сравнение и изучение префиксов в башкирском и

английском языках [Электронный ресурс] / Д.Н. Билалова // Современные

научные исследования и инновации. – 2011. – № 1. – URL:

http://web.snauka.ru/issues/2011/05/223.

7. Билалова, Д.Н. Сравнение имён числительных в башкирском и

английском языках / Д.Н. Билалова // Современные проблемы башкирской и

тюркской филологии и филологического образования: сб. материалов

Междунар. науч.-практ. конф. (Стерлитамак, 17 февраля 2012 г.). –

Стерлитамак: Изд-во СГПА, 2012. – С. 131–135.

8. Билалова, Д.Н. Образование форм множественного числа имён

существительных в башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова //

Филологические науки: взгляд молодого филолога: сб. материалов Всерос.

науч.-практ. конф. аспирантов, студ. и учащ. (Стерлитамак, 17-18 мая

2012 г.). – Стерлитамак: Стерлитамак. гос. пед. академия им. Зайнаб

Биишевой, 2012. – С. 19–22.

9. Билалова, Д.Н. Особенности морфемного состава башкирского и

английского слова / Д.Н. Билалова, К.Г. Ишбаев // Современные проблемы

башкирской и тюркской филологии (III Биишевские чтения): материалы

Всерос. науч.-практ. конф. (с международным участием) (Стерлитамак,

6 декабря 2013 г.). – Стерлитамак: Изд-во СФ БашГУ, 2013. – С. 40–42.

10. Билалова, Д.Н. О сопоставительном изучении алломорфов и

вариантов морфем в башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова //

Роль родных языков в развитии национальных культур Республики

Башкортостан: материалы региональн. науч.-практ. конф. (Бирск, 13 декабря

2013 г.). – Бирск: фил. Баш. гос. ун-та, 2013. − Ч.1.– С.133–135.

11. Билалова, Д.Н. К вопросу о корневой морфеме в башкирском и

английском языках / Д.Н. Билалова, К.Г. Ишбаев // Изучение родных языков

в образовательных учреждениях в условиях реализации нового Закона

«Об образовании в РФ»: сб. материалов Межрегиональн. науч.-практ. конф.

(Сибай, 13 декабря 2013 г.). – Сибай: Изд-во ГУП РБ «Сибайская городская

типография», 2013. – С. 216–219.

12. Билалова, Д.Н. Слово и морфема в башкирском и английском

языках / Д.Н. Билалова, К.Г. Ишбаев // Проблемы изучения и преподавания

башкирской и тюркской филологии: сб. материалов Междунар. науч.-практ.

конф. (Стерлитамак, 17 декабря 2013 г.). – Стерлитамак: Изд-во СФ БашГУ,

2013. – С. 63–64.

13. Билалова, Д.Н. К проблеме основы слова в башкирском и

английском языках / Д.Н. Билалова // Актуальные проблемы башкирской и

тюркской лингвистики: сб. науч. тр. – Стерлитамак: Изд-во СФ БашГУ, 2013. –

С. 65–69.

14. Билалова, Д.Н. Морф и морфема в башкирском и английском

языках / Д.Н. Билалова // Молодежь. Прогресс. Наука: сб. материалов IX

межвуз. науч.-практ. конф. молодых ученых (Стерлитамак, 31 марта –

12 апреля 2014 г.). – Стерлитамак: Изд-во СФ БашГУ, 2014. – С. 196–199.

15. Билалова, Д.Н. О сопоставительном изучении аффиксоидов в

башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова // Творческое наследие

Хадии Давлетшиной и актуальные проблемы современной филологии:

материалы межрегиональн. науч.-практ. конф. (Бирск, 24 апреля 2015 г.). –

Бирск: Бирск. фил. Баш. гос. ун-та, 2015. − С. 95–97.

16. Билалова, Д.Н. Продуктивные и непродуктивные аффиксы в

башкирском и английском языках / Д.Н. Билалова, Г.Р. Абдуллина //

Современные пути развития науки и образования: сб. науч. тр. по материалам

Междунар. науч.-практ. конф. (Смоленск, 31 июля 2015 г.). – Смоленск: ООО

«НОВАЛЕНСО», 2015. – С. 102–103.

17. Билалова, Д.Н. Свободные и связанные корни в башкирском и

английском языках / Д.Н. Билалова, Г.Р. Абдуллина // Инновационная

наука. – 2015. − № 8−2 (8). – С. 102–103.

Общее число публикаций соискателя по теме диссертации – 17, в том

числе количество статей в рецензируемых научных журналах, определенных

ВАК при Минобрнауки России, в которых опубликованы основные научные

результаты исследования – 4.  При подготовке диссертации соискатель

ссылается на авторов источника заимствования материалов. Диссертация

отвечает требованиям п. 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения

ученых степеней.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Таким образом,

1. Признать диссертацию Билаловой Дины Нуримановны «Морфемное

строение слова в башкирском и английском языках» соответствующей

специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.

2.  Признать диссертацию Билаловой Дины Нуримановны «Морфемное

строение слова в башкирском и английском языках» соответствующей

профилю диссертационного совета.

3. Комиссия рекомендует принять диссертацию Билаловой Дины

Нуримановны «Морфемное строение слова в башкирском и английском

языках» к публичной защите в диссертационном совете Д 212.301.03,

созданном на базе ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет

им. И.Н.Ульянова».

Председатель экспертной комиссии:

доктор филологических наук,

профессор       Г.Е. Корнилов

Члены комиссии:

доктор филологических наук,

профессор       В.И. Сергеев

доктор филологических наук,

профессор       Г.Н. Семенова

12.02.2016